
25 LET PENZIJKA V ČESKU

21. října 2019



25 let

ASOCIACE
PENZIJNÍCH
SPOLEČNOSTÍ ČR

2019

1994

MINULOST



21. březen

4

42/1994  sb.



5



Pan Petr

Cesta penzijka v Česku: systém a člověk

7

1994 2019

2. pilíř1 000 000 +

1 000 000 + 
v DPS

3 000 000 +

PENZIJKO

10 100 Kč

120 Kč

500 Kč

12 000 Kč

150 Kč

1 500 Kč

300 Kč
104 785 Kč

229 001 Kč

500 Kč

322 177 Kč

DPS
5 000 000 +
předdůchod

730 Kč

230 Kč

10 let
24 000 Kč 
50 000 Kč

595 982 Kč 878 905 Kč

759 586 Kč

3 000 Kč

1995 2000 2001 2005 2007 2008 2013
2013
2015 2016 2019

48
3



Vývoj počtu účastníků (v tis. osob)

8

1
2

9
0

1
5

6
4

1
6

3
7

1
7

4
0

2
1

4
4

2
3

7
9

2
5

0
8

2
5

9
7

2
6

6
1

2
9

5
0

3
2

8
4

3
6

1
1

3
9

6
2

4
2

9
6

4
4

7
0

4
5

9
5

4
5

9
9

5
1

2
0

4
8

7
0

4
5

5
8

4
2

5
7

3
9

7
6

3
6

8
8

3
4

7
0

3
3

4
6

9
1

2
2

9

3
6

8

5
4

2

7
6

3

9
6

7

1
0

9
9

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 3Q
2019

penzijní fondy/transformované fondy

účastnické fondy

celkem



Vývoj objemu spravovaných prostředků (v mil. Kč)

9

4
5

0
0

1
1

4
0

0

1
8

9
0

0

2
3

9
0

0

2
9

6
0

0

3
6

9
0

0

4
6

3
0

7

5
8

1
4

7

7
6

7
8

3

9
3

8
2

6

1
1

2
6

4
6

1
3

6
1

3
6

1
6

2
1

0
4

1
8

6
1

1
9

2
0

0
2

2
0

2
1

6
1

1
2

2
3

2
0

5
2

2
4

6
5

9
4

2
8

0
6

8
8

3
1

2
1

0
2

3
3

9
3

1
1

3
6

4
9

8
5

3
8

3
9

4
5

4
0

4
3

5
0

4
2

0
9

5
8

1
 2

6
5

 4
 8

4
0

 

1
0

 1
4

1
 

1
8

 0
4

8
 

2
9

 9
4

3
 

4
2

 7
1

5
 

5
4

8
4

2

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 3Q
2019

penzijní fondy/transformované fondy

účastnické fondy

celkem



Vývoj počtu účastníků v DPS (v tisících)

10

0

200

400

600

800

1 000

1 200

2013 2014 2015 2016 2017 2018 3Q2019



Vývoj objemu spravovaných prostředků v DPS (v mil. Kč)

11

 -

 10 000

 20 000

 30 000

 40 000

 50 000

 60 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 3Q 2019



Vývoj průměrného měsíčního příspěvku účastníka a 
zaměstnavatele v PP/TF (v Kč)

12

2
6

2 3
0

5 3
3

3

3
3

3

3
2

4

3
3

7

3
4

8

3
5

4 3
8

3

3
9

7

4
0

8 4
3

1 4
5

0

4
5

0

4
4

4

4
4

0

4
4

2 4
6

5

5
4

6 5
7

4

5
8

9

6
0

6

6
2

4

6
8

0

6
8

8

2
9

8 3
3

1

3
8

7 4
0

9

4
2

4 4
6

6

4
7

4 5
0

6 5
3

8

6
0

5 6
5

8

6
0

3 6
5

3 7
0

5 7
3

5

7
4

1 7
7

0

8
3

7 8
7

7

8
2

4

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 3Q
2019

účastník

zaměstnavatel



Vývoj průměrného měsíčního příspěvku účastníka a 
zaměstnavatele v DPS (v Kč)

13

7
4

9

7
2

2

7
2

2

7
4

1 7
7

6

7
9

0

7
8

2

9
0

5

8
5

9

8
5

7

8
4

6 8
8

5

9
7

3

8
8

7

0

200

400

600

800

1000

1200

2013 2014 2015 2016 2017 2018 3Q 2019

účastník

zaměstnavatel



Vývoj zhodnocení TF v letech 1995 až 2019 

13

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

Pásmo, ve kterém se pohybovalo zhodnocení penzijních fondů

Průměrné zhodnocení sektoru

Inflace

3,47 
%

3,34 
%

zhodnocení

inflace



Vývoj průměrné hodnoty fondů v období 2013 až 2019

13

Zhodnocení za období 
leden 2013 až září 2019

%

I n f l a c e
3,5 
%

30,2
%

7,5 
%

17,4 
%

Dynamické fondy
objem 9,7 mld. Kč

Vyvážené fondy
objem 13,6 mld. Kč

Transformované 
fondy

objem 421,0 mld. Kč

Konzervativní fondy
objem 21,0 mld. Kč

Pozn.: Hodnota fondů a indexu inflace k 31. prosinci 2012 = 100. V grafu nejsou zahrnuty účastnické fondy v objemu 11,5 mld. Kč, které mají specifickou investiční strategii 



25 let

ASOCIACE
PENZIJNÍCH
SPOLEČNOSTÍ ČR

2019

1994

SOUČASNOST



Vybrané statistiky 3. pilíře k 30. 9. 2019

15

3Q 2019

4,45 mil. (1,1 mil. v DPS)

475,8 mld. Kč (54,8 mld. Kč v DPS)

782 Kč v DPS, 688 Kč v PP

887 Kč v DPS, 824 Kč v PP

55 815

4 500 předdůchodů

PKF 1,3 % VF 7,6 % DF 13,6 %



Doplňující statistiky k 30. 9. 2019

16

3Q 2019

Při výplatě formou penze – 330 tis. Kč DPS a 305 tis. Kč v PP

Zaměstnavatel u ekonomicky aktivních 40 % V PP a 45 % v DPS

88,5 % pod 50 let mimo PKF

Po 10 letech - 171 tis. Kč v DPS a 165 tis. Kč v PP 



Jak doba spoření ovlivňuje finální naspořenou částku?

17

10 let

Naspoří
Od státu 

Zhodnocení
Naspoří celkem

K důchodu

120 000 Kč
27 600 Kč
33 154 Kč

180 754 Kč

750 Kč

20 let

Naspoří
Od státu 

Zhodnocení
Naspoří celkem
oproti 10 letům

K důchodu

240 000 Kč
55 200 Kč
153 115 Kč

448 315 Kč
2,5krát víc
1 860 Kč

30 let

Naspoří
Od státu 

Zhodnocení
Naspoří celkem
oproti 10 letům

K důchodu

360 000 Kč
82 800 Kč

401 570 Kč

844 370 Kč
4,7krát víc

3 518 Kč

Naspoří
Od státu 

Zhodnocení
Naspoří celkem
oproti 10 letům

K důchodu

420 000 Kč
96 600 Kč
592 249 Kč

1 108 849 Kč
6,1krát víc
4 620 Kč

40 let

V příkladech je vždy pan Petr. Spoří si 1 000 Kč. Příspěvek zaměstnavatele nedostává. Uvažujeme zhodnocení 4 % p.a. Doba 
vyplácení penze je stanovená na 20 let.



Penzijko – spoření nebo investice?

17

Naspoří
Od státu 

Zhodnocení
Naspoří

K důchodu

60 000 Kč
15 600 Kč
5 500 Kč
81 100 Kč

340 Kč

20 
let

Naspoří
Od státu 

Zhodnocení
Naspoří

K důchodu

360 000 Kč
82 800 Kč
401 570 Kč
844 370 Kč

3 518 Kč

Naspoří
Od státu 

Zhodnocení
Zaměstnavatel

Naspoří

K důchodu

1 260 000 Kč
96 600 Kč
4 047 216 Kč
420 000 Kč
5 823 816 Kč

24 2666 Kč

25 
let

1000 
Kč

4 %
3 000 

Kč

6 %

1 000 
Kč

10 
let

500 
Kč

1,5 %
30 
let

1 000 
Kč

4 %
35 
let



MICHAELA LUKEŠOVÁ, 33 LET

Spoří 12 let

Přechází do DPS

Volí vyváženou strategii

Ukládá 1 000 Kč

Má naspořeno 100 000 Kč

V 60 bude mít 1 250 000 Kč

Účastníci – dětské penzijko

19

2 roky

500 Kč

Ve 30 letech
356 000 Kč

4 roky 
500 Kč

Ve 30 letech
319 000 Kč



Průzkum STEM/MARK – září 2019

25

• 73 % lidí, kteří se zajišťují na stáří, volí penzijko

• 95% lidí ví, že jim zaměstnavatel může přispívat

• Jen třetina lidí chce jistotu za každou cenu

• Nejčastější překážkou pro spoření je špatná finanční situace

Průzkum realizoval STEM/MARK na sklonku září 2019 na 
reprezentativním vzorku 1 000 lidí exkluzivně pro APS ČR

29%

24%14%

13%

11%

6%

3%

chybí peníze

už mám naspořeno

budoucnost neřeším

někam to zmizí

jiný

má se starat stát

složité

73,4

36,9

11,4
8,6 6,0 5,9

penzijko spořící účty, termínované vklady

akciový, kapitálový trh nemovitosti

vzdělání dětí jinak

Jak se lidé zabezpečují na stáří,
možnost více odpovědí. 

%

Přispívá zaměstnavatel?

Proč si nespoříte?

32%

27%

16%

11%

9%

5%

ano ne - OSVČ. apod.

neumožňuje neptal/a se

jiný neví

44%

34%

14%

8%

nížší výnos, nižší riziko

absolutní jistota

nevím

vyšší výnos, vyšší riziko

Jaký je Váš postoj k riziku?



25 let

ASOCIACE
PENZIJNÍCH
SPOLEČNOSTÍ ČR

2019

1994

BUDOUCNOST



• Zhodnocuje prostředky účastníků
Účastnické fondy nabízejí dlouhodobě nadinflační zhodnocení

• Je stabilní, bezpečný a regulovaný zákonem
Na trhu je 25 let, žádný klient nepřišel o peníze.

• Je pro lidi atraktivní
V nových fondech je přes 1 100 000 lidí a příliv nových účastníků překonává počet odcházejících.

• Nejlevnější aktivně spravovaný fond
Transparentní poplatková struktura, bez vstupních poplatků

Třetí pilíř

24

Má své nedostatky
Lidé spoří relativně nízké částky
Lidé začínají spořit relativně pozdě
Zaměstnavatelé nejsou ideálně zapojeni
Lidé zbytečně volí konzervativní strategie

A nedostatky mají svá řešení
Motivační navýšení státních příspěvků
Povinný vstup při prvním zaměstnání s možností výstupu
Vyšší motivace zaměstnavatelů
Edukace především mladých – ze strany PS i státu

Cílem je omezit 96% závislost penzistů na státu a pomoci lidem naspořit si dost peněz pro výplatu pravidelné renty z penzijka



25 LET PENZIJKA V ČESKU

ASOCIACE
PENZIJNÍCH
SPOLEČNOSTÍ ČR

DĚKUJEME 
ZA POZORNOST


	APSCR_25_konference_prezentace_BEZ
	APSCR_25_konference_prezentace_BEZ-4



